ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

Gabinete do VEREADOR TELO PINTO
PARTIDO PSDBPODER LEGISLATIVO

PARINTINS-AM

INDICAÇÃO N° /2021
AUTORIA: VER. TELO PINTO (PSDB)
ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 69 do Regimento Interno deste Poder
Legislativo Municipal a INDICAÇÃO à Prefeitura Municipal de Parintins, por meio
do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) e da Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Públicos (Semosp), construção de castelo em alvenaria, disponibilização de
uma caixa d'água de 10 mil litros, assim como realize a expansão da rede hidráulica
para a comunidade Sagrado Coração de Jesus - Região do Tracajá - e dá outras
providências.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (JUSTIFICATIVA)
A comunidade Sagrado Coração de Jesus - Região do Tracajá - possui

aproximadamente 80 famílias. Para cerca de 10% desse total ainda não tem chega água
nas residências, sendo necessária a expansão da rede hidráulica. Constatei isso em
recente visita, onde pude reunir com parte dos comunitários. No encontro, pude não
somente ouvir como também me certificar de determinadas demandas em loco.

Para ampliação da distribuição de água e atendimento à necessidade local, é
preciso novo recipiente para armazenamento, pois o atual tem a capacidade de cinco
mil litros. Quanto ao castelo, é imprescindível que seja construído um novo, bem
estruturado, visto que o existente, estruturado em madeira, encontra-se deteriorado
pelas ações do tempo. Em vista disso, a construção do novo castelo precisa ser feita
em concreto para suportar o peso do reservatório e ter maior durabilidade.

Ciente do compromisso da gestão municipal, apresento a INDICAÇÃO à
Prefeitura Municipal de Parintins, por meio Serviço Autônomo de Água e Esgoto
(SAAE) e da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos (Semosp), construção
de castelo em alvenaria, disponibilização de uma caixa d'água de 10 mil litros, assim
como realize a expansão da rede hidráulica para a comunidade Sagrado Coração de
Jesus - Região do Tracajá. Diante do exposto e em respeito ao povo da zona rural,
esperamos contar com a aprovação dos nobresjaailamentares para a nossa propositura.

S.S. da Câmara Municipafl dt/RarinpfflC^m 08]de novembro de 2021.

K V 1/ / PROTOCOLO

Francisco WaltélitSndesiouza Pinto
Autor — Vsceaabr do B8DB

!tl<vad de
ÃSSESgQFj D,

Recebido em

/feixeiM.
á£lE£LQRA

Rua Umiri, 781 -Conj. Macurany - CEP: 69.151-420-Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846-ÇJ^PtfK^/OOOl -36

Portal: www.parintins.am.leq.br s' .s

http://www.parintins.am.leq.br